lei Nº 3.670, DE 5 de NOVEMBRO DE 2010
“Dispõe sobre a criação do curso de formação de Conselheiros Tutelares, no âmbito do Município de Itanhaém”.

JOSÉ RENATO COSTA DE OLIVA, Presidente da Câmara Municipal de Itanhaém,

FAÇO SABER que a Câmara Municipal aprovou e eu, nos termos do artigo 34, § 6º, da Lei Orgânica do Município, promulgo a seguinte Lei:

Art. 1o - Fica criado o curso de formação de Conselheiro Tutelar, no Município de Itanhaém.

Parágrafo único - O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente será o responsável pela elaboração do curso de que trata o “caput” deste artigo, a ser oferecido aos candidatos ao cargo de Conselheiro Tutelar.

Art. 2o - A conclusão do curso de formação passa a ser pré-requisito para a participação em eleição para o cargo de Conselheiro Tutelar.

Art. 3o - As despesas decorrentes da execução do disposto nesta Lei correrão à conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4o - O Poder Executivo regulamentará, no que couber, a presente Lei no prazo de 30 (trinta) dias, contados da data de sua publicação.

Art. 5o - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Itanhaém, em 5 de novembro de 2010.

JOSÉ RENATO COSTA DE OLIVA

PRESIDENTE

Registrado sob Protocolo no 3739/2009
Diretoria Geral, em 5de novembro de 2010

Projeto de autoria do Vereador Rogélio Ferreiro Rodrigues
Cássio Luiz Muniz

Diretor Geral